



Prefeitura Municipal de Guzolandia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

Visite nossa página www.guzolandia.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA
OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO QUE ABRIGA O ANFITEATRO
LOCAL: RUA CABO MIRANDA, Nº 595, GUZOLÂNDIA/SP.

BDI = 16,12%
Leis Sociais = 97,78%
Data Base = ago/23

Item	Base	Código	Descrição	Un.	Quant	Preço (R\$)		
						Unitário s/ BDI	Unitário c/ BDI	Total
ÁREA EXTERNA								
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 4.759,39
1.1			MOBILIZAÇÕES INICIAIS					R\$ 1.202,52
1.1.1	CDHU	02.08.050	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E ESTRUTURA EM MADEIRA	M2	6,00	R\$ 172,60	R\$ 200,42	R\$ 1.202,52
1.2			RETIRADAS E DEMOLIÇÕES					R\$ 3.556,87
1.2.1	CDHU	03.02.040	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE ELEVAÇÃO OU ELEMENTO VAZADO, INCLUINDO REVESTIMENTO	M3	11,23	R\$ 70,56	R\$ 81,93	R\$ 920,07
1.2.2	CDHU	34.13.031	CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ÁRVORE INCLUSIVE AS RAÍZES - DIÂMETRO (DAP)>30CM<45CM	UN	1,00	R\$ 2.114,12	R\$ 2.454,91	R\$ 2.454,91
1.2.3	CDHU	04.09.020	RETRADA DE ESQUADRIA METÁLICA EM GERAL	M2	5,72	R\$ 27,39	R\$ 31,80	R\$ 181,89
2			MOVIMENTAÇÃO DE SOLO					R\$ 7.092,24
2.1	CDHU	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M	M3	0,66	R\$ 52,92	R\$ 61,45	R\$ 40,55
2.1	CDHU	06.12.020	ATERRO MANUAL APOIADO DE ÁREA INTERNA COM MAÇO DE 30 KG	M3	89,44	R\$ 54,49	R\$ 63,27	R\$ 5.658,86
2.1	CDHU	06.14.020	CARGA MANUAL DE SOLO	M3	89,44	R\$ 10,58	R\$ 12,28	R\$ 1.098,32
2.1	CDHU	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M3	1,38	R\$ 183,80	R\$ 213,42	R\$ 294,51
3			INFRAESTRUTURA (MURO)					R\$ 1.304,69
3.1	CDHU	12.01.021	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 20 CM - COMPLETA	M	10,00	R\$ 59,39	R\$ 68,96	R\$ 689,60
3.2	CDHU	11.01.100	CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA	M3	0,66	R\$ 443,90	R\$ 515,45	R\$ 340,19
3.3	CDHU	11.16.040	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	M3	0,66	R\$ 148,80	R\$ 172,78	R\$ 114,03
3.4	CDHU	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	12,49	R\$ 11,10	R\$ 12,88	R\$ 160,87
4			SUPRAESTRUTURA (MURO)					R\$ 2.595,42
4.1	CDHU	11.01.100	CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA	M3	0,53	R\$ 443,90	R\$ 515,45	R\$ 273,18
4.2	CDHU	11.16.040	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	M3	0,53	R\$ 148,80	R\$ 172,78	R\$ 91,57
4.3	CDHU	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	39,74	R\$ 11,10	R\$ 12,88	R\$ 511,85
4.4	CDHU	09.01.030	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA	M2	6,30	R\$ 234,96	R\$ 272,83	R\$ 1.718,82
5			ALVENARIA (MURO)					R\$ 3.036,98
5.1	CDHU	14.01.020	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO MACIÇO COMUM	M3	0,17	R\$ 861,28	R\$ 1.000,11	R\$ 170,01
5.2	CDHU	14.04.200	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO DE 9 CM	M2	36,62	R\$ 67,43	R\$ 78,29	R\$ 2.866,97
6			GUIAS E ELEMENTOS PRÉ-MOLDADOS					R\$ 1.560,26
6.1	CDHU	54.06.040	GUIA PRÉ-MOLDADA RETA TIPO PMSP 100 - FCK 25 MPA	M	17,16	R\$ 53,98	R\$ 62,68	R\$ 1.075,58
6.2	CDHU	35.04.020	BANCO CONTÍNUO EM CONCRETO VAZADO	M	2,00	R\$ 208,70	R\$ 242,34	R\$ 484,68
7			CALÇADAS E PASSEIOS					R\$ 354,38
7.1	CDHU	30.04.100	PISO TÁTIL DE CONCRETO INTERTRAVADO ALERTA / DIRECIONAL, ESPESSURA DE 6 CM, COM REJUNTE EM AREIA	M2	2,04	R\$ 149,61	R\$ 173,72	R\$ 354,38
8			PAISAGISMO					R\$ 3.005,26
8.1	CDHU	34.02.100	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS (JARDINS E CANTEIROS)	M2	74,76	R\$ 17,03	R\$ 19,77	R\$ 1.478,00
8.2	CDHU	34.03.120	ARBUSTO MORÉIA - H= 0,50 M	UN	15,00	R\$ 42,74	R\$ 49,62	R\$ 744,30
8.3	CDHU	34.04.160	ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO ARECA BAMBU - H= 2,00 M	UN	4,00	R\$ 168,57	R\$ 195,74	R\$ 782,96



Prefeitura Municipal de Guzolandia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

Visite nossa página www.guzolandia.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA
OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO QUE ABRIGA O ANFITEATRO
LOCAL: RUA CABO MIRANDA, Nº 595, GUZOLÂNDIA/SP.

BDI = 16,12%
Leis Sociais = 97,78%
Data Base = ago/23

Item	Base	Código	Descrição	Un.	Quant	Preço (R\$)		
						Unitário s/ BDI	Unitário c/ BDI	Total
9			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					R\$ 495,60
9.1	CDHU	49.06.160	GRELHA QUADRICULADA EM FERRO FUNDIDO PARA CAIXAS E CANALETAS	M2	0,18	R\$ 1.093,51	R\$ 1.269,78	R\$ 228,56
9.2	CDHU	46.01.010	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 20 MM, (1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	8,34	R\$ 27,58	R\$ 32,02	R\$ 267,04
10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 5.916,43
10.1			ENTRADA E ILUMINAÇÃO					R\$ 5.771,51
10.1.1	CDHU	41.10.430	POSTE TELECÔNICO RETO EM AÇO SAE 1010/1020 GALVANIZADO A FOGO, ALTURA DE 6,00 M	UN	1,00	R\$ 1.703,59	R\$ 1.978,20	R\$ 1.978,20
10.1.2	CDHU	41.11.450	SUORTE TUBULAR DE FIXAÇÃO EM POSTE PARA 2 LUMINÁRIAS TIPO PÉTALA	UN	1,00	R\$ 137,76	R\$ 159,96	R\$ 159,96
10.1.3	CDHU	41.11.703	LUMINÁRIA LED RETANGULAR PARA POSTE, FLUXO LUMINOSO DE 14160 A 17475 LM, EFICIÊNCIA MÍNIMA DE 118 LM/W - POTÊNCIA DE 80 W/120 W	UN	2,00	R\$ 1.388,57	R\$ 1.612,40	R\$ 3.224,80
10.1.4	CDHU	38.13.016	ELETRODUTO CORRUGADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, DN= 40 MM, COM ACESSÓRIOS	M	9,61	R\$ 8,99	R\$ 10,43	R\$ 100,23
10.1.5	CDHU	39.02.016	CABO DE COBRE DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	46,83	R\$ 3,93	R\$ 4,56	R\$ 213,54
10.1.6	CDHU	40.11.010	RELÉ FOTOELÉTRICO 50/60 HZ, 110/220 V, 1200 VA, COMPLETO	UN	1,00	R\$ 81,63	R\$ 94,78	R\$ 94,78
10.2			CAIXAS DE PASSAGEM					R\$ 144,92
10.2.1	CDHU	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M	M3	0,10	R\$ 52,92	R\$ 61,45	R\$ 6,14
10.2.2	CDHU	14.02.040	ALVENARIA DE ELEVACÃO DE 1 TIJOLO MACIÇO COMUM	M2	0,48	R\$ 203,21	R\$ 235,96	R\$ 113,26
10.2.3	CDHU	17.02.020	CHAPISCO	M2	0,48	R\$ 6,38	R\$ 7,40	R\$ 3,55
10.2.4	CDHU	17.02.220	REBOCO	M2	0,48	R\$ 11,70	R\$ 13,58	R\$ 6,51
10.2.5	CDHU	11.01.100	CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA	M3	0,03	R\$ 443,90	R\$ 515,45	R\$ 15,46
11			REVESTIMENTOS (MURO)					R\$ 1.536,56
11.1	CDHU	17.02.020	CHAPISCO	M2	73,24	R\$ 6,38	R\$ 7,40	R\$ 541,97
11.2	CDHU	17.02.220	REBOCO	M2	73,24	R\$ 11,70	R\$ 13,58	R\$ 994,59
12			PINTURA					R\$ 36.849,74
12.1			PINTURA (MURO)					R\$ 4.140,81
12.1.1	CDHU	33.10.010	TINTA LÁTEX ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M2	135,10	R\$ 26,40	R\$ 30,65	R\$ 4.140,81
12.2			PINTURA (ÁREA EXTERNA)					R\$ 32.708,93
12.2.1	CDHU	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M2	925,55	R\$ 30,44	R\$ 35,34	R\$ 32.708,93
13			PISO					R\$ 3.920,05
13.1	CDHU	33.06.020	ACRÍLICO PARA QUADRAS E PISOS CIMENTADOS	M2	137,61	R\$ 22,94	R\$ 26,63	R\$ 3.664,55
13.2	CDHU	19.01.062	PEITORIL E/OU SOLEIRA EM GRANITO, ESPESSURA DE 2 CM E LARGURA ATÉ 20 CM, ACABAMENTO POLIDO	M	1,40	R\$ 157,17	R\$ 182,50	R\$ 255,50
14			PORTÕES					R\$ 43.457,85
14.1	CDHU	34.05.310	GRADIL DE FERRO PERFILADO, TIPO PARQUE	M2	40,60	R\$ 646,04	R\$ 750,18	R\$ 30.457,30
14.2	CDHU	24.02.060	PORTA/PORTÃO DE ABRIR EM CHAPA, SOB MEDIDA	M2	3,42	R\$ 978,09	R\$ 1.135,75	R\$ 3.884,26
14.3	CDHU	24.02.290	PORTA/PORTÃO DE CORRER EM CHAPA CEGA DUPLA, SOB MEDIDA	M2	5,76	R\$ 1.362,98	R\$ 1.582,69	R\$ 9.116,29
TOTAL PARCIAL								R\$ 115.884,85
ÁREA INTERNA								
15			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 25.498,25
15.1	SINAPI 03-23	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	248,20	R\$ 8,24	R\$ 9,56	R\$ 2.372,79
15.2	CDHU	03.01.020	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	M3	17,37	R\$ 347,38	R\$ 403,37	R\$ 7.006,53
15.3	SINAPI 03-23	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	52,12	R\$ 111,44	R\$ 129,40	R\$ 6.744,58
15.4	CDHU	05.07.050	REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAL VOLUMOSO E MISTURADO POR ALVENARIA, TERRA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO E METAL	M3	9,00	R\$ 573,30	R\$ 665,71	R\$ 5.991,39
15.5	CDHU	02.10.020	LOCAÇÃO DE OBRA DE EDIFICAÇÃO	M2	248,20	R\$ 11,74	R\$ 13,63	R\$ 3.382,96
16			INFRAESTRUTURA					R\$ 67.161,46
16.1	CDHU	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M3	7,50	R\$ 224,51	R\$ 260,70	R\$ 1.955,25
16.2	CDHU	2773	ARMADURA-TELA SOLDADA Q-138 4.2MM MALHA 10X10CM	M2	248,20	R\$ 29,29	R\$ 34,01	R\$ 8.441,28
16.3	CDHU	1710	CONTRAPISO 200KG/CIM E=5CM COM IMPERMEABILIZANTE SEM LASTRO DE BRITA	M2	248,20	R\$ 63,94	R\$ 74,24	R\$ 18.426,36
16.4	SINAPI 03-23	97096	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	M3	12,41	R\$ 548,34	R\$ 636,73	R\$ 7.901,81
16.5	SINAPI 03-23	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	248,20	R\$ 105,61	R\$ 122,63	R\$ 30.436,76



Prefeitura Municipal de Guzolândia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

Visite nossa página www.guzolandia.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA
OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO QUE ABRIGA O ANFITEATRO
LOCAL: RUA CABO MIRANDA, Nº 595, GUZOLÂNDIA/SP.

BDI = 16,12%
Leis Sociais = 97,78%
Data Base = ago/23

Item	Base	Código	Descrição	Un.	Quant	Preço (R\$)			
						Unitário s/ BDI	Unitário c/ BDI	Total	
17			PINTURA (ÁREA INTERNA)					R\$ 13.842,00	
17.1	CDHU	33.02.060	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	M2	300,00	R\$ 13,34	R\$ 15,49	R\$ 4.647,00	
17.2	CDHU	33.10.010	TINTA LÁTEX ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M2	300,00	R\$ 26,40	R\$ 30,65	R\$ 9.195,00	
18			ACESSÓRIOS/SERVIÇOS FINAIS					R\$ 79.461,38	
18.1	SINAPI 03-23	99804	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	M2	248,20	R\$ 2,52	R\$ 2,92	R\$ 724,74	
18.2	CDHU	24.03.310	CORRIMÃO TUBULAR EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 1 1/2"	M	116,30	R\$ 199,72	R\$ 231,91	R\$ 26.971,13	
18.3	CDHU	24.03.040	GUARDA-CORPO TUBULAR COM TELA EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO DE 1 1/2"	M	49,59	R\$ 898,96	R\$ 1.043,87	R\$ 51.765,51	
19			LIMPEZA FINAL					R\$ 5.558,04	
19.1	CDHU	55.01.020	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	387,59	R\$ 12,35	R\$ 14,34	R\$ 5.558,04	
							TOTAL PARCIAL	R\$	191.521,13
							TOTAL GERAL	R\$	307.405,98

GUZOLÂNDIA-SP., 13 DE MARÇO DE 2024.

MARCOS VINICIUS ALVES DA SILVA
DIRETOR DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS